

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 của Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh

Triển khai Kế hoạch số 406/KH-BGDĐT ngày 24 tháng 04 năm 2024 về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Trường) xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) đến năm 2030 của Trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chiến lược quốc gia PCTNTC, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTNTC tại Trường theo Chiến lược quốc gia PCTNTC của Chính phủ.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả của việc đưa PCTNTC vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng trong Nhà trường, nâng cao hiệu quả, hiệu lực của hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTNTC.

- Từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; khắc phục những hạn chế, yếu kém thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, quán triệt đồng bộ, kịp thời quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chiến lược quốc gia PCTNTC tới toàn bộ viên chức và người lao động.

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống quy định, quy chế chú ý các nội dung dễ phát sinh tham nhũng tiêu cực như: công tác nhân sự, quản lý tài chính, tài sản, xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Phối hợp tích cực với Thanh tra Bộ GDĐT trong công tác tổng kết việc đưa PCTNTC vào giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng; phát huy điểm mạnh trong vai trò của giáo dục đối với đưa PCTNTC vào giảng dạy trong nhà trường.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC nhằm phát hiện các hành vi tiêu cực, dấu hiệu tham nhũng để kịp thời xử lý đúng quy định của pháp luật; ngăn chặn hậu quả do hành vi tham nhũng, tiêu cực gây ra.

II. NỘI DUNG

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trong lĩnh vực giáo dục đào tạo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực

Rà soát, cập nhật, bổ sung các quy định về trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc tổ chức thực hiện các biện pháp PCTNTC tại Trường.

2. Xây dựng đội ngũ viên chức lãnh đạo, quản lý liêm chính, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật

- Xây dựng đội ngũ viên chức lãnh đạo, quản lý gương mẫu, trong sạch, liêm chính, có bản lĩnh, năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu tình hình công việc mới; tập trung bổ sung lực lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác PCTNTC.

- Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTNTC.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính và quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp trong thực thi nhiệm vụ nhằm phòng ngừa, đấu tranh PCTNTC. Kiên quyết đưa ra khỏi công tác quy hoạch những viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, không hoàn thành nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy định, quy chế tạo hành lang pháp lý bao phủ các hoạt động, lấy người học là trung tâm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc kiểm soát, giám sát thông tin để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của Trường.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra, giám sát trách nhiệm Hiệu trưởng trong việc phòng, ngừa tham nhũng; chú trọng các công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực như: công tác nhân sự, quản lý tài chính, tài sản, xây dựng cơ bản.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy trình nghiệp vụ của đơn vị đầu mối PCTNTC trong kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ kịp thời, đúng tiến độ, hoạt động có hiệu quả, tránh chồng chéo.

4. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của xã hội trong PCTNTC theo nhiệm vụ phối hợp được giao tại Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030

- a) Về tổng kết việc đưa phòng chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng

Việc tổng kết bám sát vào các nội dung cụ thể do Thanh tra Bộ GDĐT chủ trì, hướng dẫn, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của Trường, trong đó tập trung vào các nội dung chính sau:

- Cung cấp đủ tài liệu cho người học, giảng viên để phục vụ giảng dạy PCTNTC; thực hiện hướng dẫn việc dạy học tích hợp PCTNTC đối với chương trình học phần Pháp luật đại cương.

- Tiếp tục cung cấp bổ sung tài liệu các tình huống về nội dung PCTNTC (ở Việt Nam hoặc trên thế giới) phù hợp nội dung bài giảng và đối tượng người học; hỗ trợ tổ chức tập huấn, giúp các cơ sở giáo dục trong công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên giảng dạy nội dung PCTNTC.

- Tăng cường, kiểm tra việc triển khai PCTNTC nói chung và việc triển khai giảng dạy các nội dung về PCTNTC trong khoa Cơ bản.

- Khắc phục các tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức giảng dạy; đề ra các phương hướng và những giải pháp, đề xuất, kiến nghị nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện đưa giáo dục PCTNTC vào nhà trường theo tinh thần của Chỉ thị số 10/CT-TTg trong thời gian tới.

b) Về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTNTC Giai đoạn 2024 - 2026

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTNTC; ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCTNTC và xây dựng đạo đức liêm chính; tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTNTC; quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC; Luật phòng, chống tham nhũng (PCTN) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTNTC; kinh nghiệm quốc tế về PCTNTC; tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTNTC; quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTNTC; mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTNTC và đạo đức liêm chính; các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTNTC và đạo đức liêm chính; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại các Phiên họp thường kỳ và các Cuộc họp của Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, quán triệt và chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTNTC, đặc biệt nhấn mạnh các quy định liên quan đến công tác PCTNTC trong ngành giáo dục: Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa PCTNTC vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. Đặc biệt rà soát, triển

khai nội dung nêu tại khoản 2 Điều 6 Luật PCTN năm 2018 về trách nhiệm của cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng trong việc đưa nội dung giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống nhằm phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng đối với học sinh trung học phổ thông, sinh viên, học viên và người có chức vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch công tác PCTNTC đến năm 2030

Trên cơ sở Kế hoạch số 406/KH-BGDĐT Bộ GDĐT, các đơn vị trong Trường xây dựng Kế hoạch công tác PCTNTC của đơn vị. Trong đó quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ nêu tại Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030.

2. Trách nhiệm của các đơn vị

2.1. Trách nhiệm chung

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC đến toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức và nghiêm túc chấp hành chủ trương, đường lối của đảng và quy định pháp luật của Nhà nước về công tác PCTNTC.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì xây dựng văn bản cần cẩn quy định pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên tiến hành rà soát, tham mưu lòng ghép nội dung quy định về PCTNTC vào các văn bản khi ban hành (nếu có) để phòng ngừa tham nhũng.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch PCTNTC năm 2024: Hiệu trưởng quán triệt các quy định của pháp luật về PCTNTC đến đảng viên, viên chức, người lao động. Quan tâm triển khai công tác dân chủ cơ sở; chú trọng thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng tại cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật PCTN.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác PCTNTC theo quy định và báo cáo đột xuất về PCTNTC khi được lãnh đạo Bộ GDĐT yêu cầu.

2.2. Trách nhiệm cụ thể của một số đơn vị trong Trường

- a) Phòng Khảo thí, Thanh tra và Đảm bảo chất lượng (Bộ phận TT-PC)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC.

- Đầu mối, phối hợp với các đơn vị tăng cường rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt chú trọng đến các lĩnh vực có liên quan đến các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng như: lĩnh vực tổ chức cán bộ, chế độ chính sách, quản lý tài chính, tài sản, dịch vụ công...

- Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm Người đứng đầu trong thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC tại các đơn vị trong Trường.

- Chủ trì triển khai các cuộc kiểm tra được giao trách nhiệm chủ trì, triển khai, thực hiện công tác xác minh TSTN theo quy định; đôn đốc kiểm tra các đơn vị thực hiện theo kế hoạch PCTNTC và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

b) Phòng Tổ chức Hành chính

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai thủ tục hành chính; theo dõi, tổng hợp các yêu cầu giải trình và thực hiện trách nhiệm giải trình của Trường;

- Chủ trì, hướng dẫn công tác kê khai TSTN theo quy định; Phối hợp với các đơn vị thuộc Trường tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, kiểm soát xung đột lợi ích; kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của viên chức; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định.

c) Phòng Kế hoạch Tài chính, Quản trị Thiết bị và các đơn vị có liên quan

Đẩy mạnh việc rà soát, tham mưu xây dựng các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn về thu, chi tài chính; quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn về quản lý, sử dụng tài sản công; các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Trường. Đảm bảo việc thực hiện hiệu quả, chất lượng công tác kiểm tra, quyết toán ngân sách hàng năm của Trường.

d) Phòng Đào tạo, Khoa học và Hợp tác quốc tế

- Tham mưu văn bản hướng dẫn Khoa Cơ bản cập nhật nội dung trong chương trình, tài liệu giảng dạy về PCTNTC cho phù hợp với yêu cầu thực tế.

- Phối hợp Khoa Cơ bản trong công tác đào tạo, bồi dưỡng giảng viên giảng dạy nội dung PCTNTC.

- Tham mưu Ban giám hiệu trong hợp tác, tăng cường phối hợp trong đào tạo, bồi dưỡng viên chức trong học tập kinh nghiệm PCTNTC của các nước tiên tiến.

3. Lộ trình thực hiện

a) Giai đoạn 1: từ năm 2024 đến năm 2026

Hiệu trưởng căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của Trường và nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng, ban hành kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các nội dung được xác định trong Kế hoạch thực hiện PCTNTC Giai đoạn 1 từ năm 2024 đến năm 2026 của Bộ GD&ĐT; tập trung vào các công tác, các khâu dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị như lĩnh vực tổ chức nhân sự, chế độ chính sách, quản lý tài chính tài sản, xây dựng cơ sở hạ tầng... để có nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, trọng điểm, khắc phục các hạn chế, thiếu sót xảy ra trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/6 hàng năm) và 1 năm (trước ngày 15/12 hàng năm) có báo cáo Bộ (qua bộ phận Thanh tra tổng hợp) theo quy định.

b) Giai đoạn 2: từ năm 2026 đến năm 2030

Dựa trên kết quả sơ kết Giai đoạn 1, bám sát yêu cầu về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực tiễn hoạt động, các đơn vị xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết cho Giai đoạn 2 (giai đoạn từ năm 2026 đến năm 2030). Việc tổng kết đánh giá kết quả thực hiện sẽ được tiến hành vào năm 2031.

Đây là Kế hoạch triển khai Chiến lược phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 của Trường. Kính đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình triển khai, nếu gặp bất kỳ khó khăn, vướng mắc nào, các đơn vị vui lòng báo cáo kịp thời về Phòng Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra & Đảm bảo chất lượng bằng văn bản để tổng hợp và báo cáo Hiệu trưởng để chỉ đạo, giải quyết./. 

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra);
- VP BCS Đảng;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Website Trường;
- Lưu VT, ĐBCL.

